در نتیجه‌ی تلاش‌های آنان و دیگر مترجمان و دانشمندان بود که مواد لازم علمی در دسترس پزشکان مسلمانی چون رازی و ابن‌سینا قرار گرفت و آنان به تعمیق و تحقیق در این‌باره پرداختند.

تئوفیلوس الرهاوی (ف. ۱۶۹ ه‍.ق/ ۷۸۵ م) رئیس منجمان مهدی، سومین خلیفه‌ی عباسی (حک. ۱۵۸-۱۶۹ ه‍.ق) از دیگر مترجمان عصر اول خلافت عباسی بود. او از حفظ الصحه‌ی جالینوس ترجمه‌ی مغشوشی به عربی عرضه کرد که بعدها حنین بن

اسحاق به تهذیب آن پرداخت. وی بخش‌هایی از اشعار هومر را نیز به عربی برگرداند (جورج سارتون ۱۳۵۳: ج ۱، ص ۶۲۱).

به طور کلی می‌توان احتمال داد که، اگر نه به طور رسمی، این زبان‌ها به شیوه‌ی حضوری و یادگیری شفاهی و لفظی تعلیم داده می‌شد.

اولیری بدون ذکر مأخذ، مطلبی را در اثر علمی ارزشمند خود، انتقال علوم یونانی به عالم عربی آورده است که در اثبات تدریس زبان یونانی در دربار خلفا و امرای اسلامی، کمک شایانی می‌کند. به نوشته‌ی او در ۳۳۸ هـ/ق/۹۴۹ م، قسطنطین هفتم امپراتور بیزانس، سفیری را با هدایایی به قرطبه نزد عبدالرحمان سوم خلیفه‌ی اموی اندلس فرستاد. در میان هدایا نسخه‌ی از کتاب دیوسکوریدس به زبان یونانی بود که مورد توجه قرار گرفت؛ اما چون کسی به زبان یونانی تسلط نداشت، عبدالرحمان از امپراتور روم تقاضا کرد کسی را که از عهده‌ی ترجمه‌ی کتاب برآید نزد او فرستد. امپراتور بیزانس نیز در ۳۴۰ هـ/ق/۹۵۱ م، راهبی به نام نیکولاس را که عربی می‌دانست، به دربار عبدالرحمن اعزام کرد. او نه تنها کتاب دیوسکوریدس را از یونانی به عربی ترجمه کرد، بلکه به تدریس زبان یونانی نیز پرداخت و بسیاری از درباریان و از جمله حسدای بن شپروت، وزیر یهودی خلیفه‌ی اموی اندلس، در درس او حاضر می‌شدند (دلیسی اولیری ۱۳۵۵: صص ۲۶۵-۲۶۶).

اما علمای مسلمانی که با زبان‌های فرنگی آشنایی لازم را داشتند و گاه نیز به ترجمه‌ی آثاری از این زبان‌ها به عربی دست می‌یازیدند، عبارت‌اند از:

ابوالحسن علی بن سهل بن ربان طبری

او از پزشکان نام‌آور قرن سوم هجری بود که نخستین اثر طبیبی بزرگ اسلامی را

در ۲۳۶هـ.ق/ ۸۵۰م، به نام فردوس الحکمه تألیف کرد. او دانشمندی یهودی و به نوشته‌ی ابن خلکان (ابن خلکان: ج ۵، ص ۱۵۹) مسیحی بود، اما بعد به اسلام گروید. زکریای رازی نزد او به فراگیری طب پرداخته بود. او بیش‌تر نوشته‌های خود را از تعلیمات بقراط و جالینوس اقتباس کرده بود (حسین نصر ۱۳۵۹: ص ۱۸۵؛ دلیری اولیری ۱۳۵۵: ص ۲۹۹).

ابو یوسف یعقوب بن اسحاق کندی (و.ح. ۱۸۵هـ.ق/ ۸۰۱م - ف.ح. ۲۶۰هـ.ق/ ۸۷۳م) او که معروف به «فیلسوف‌العرب» بود، از اعراب قحطانی و از قبیله‌ی کینه بود. دوره‌ی جوانی او مقارن اوج شکوفایی نهضت ترجمه در عهد خلافت مأمون بود. هر چند نظامی عروضی (نظامی ۱۳۶۴: ص ۹۰) به اشتباه او را یهودی دانسته است، اما به طور قطع مسلمان بود. به زبان سریانی و شاید کمی یونانی آشنایی داشت (حسین نصر ۱۳۵۹: ص ۳۹).

اما ابن ندیم در کتاب الفهرست، ذیل کتاب المجسطی اثر بطلمیوس، نوشته است: «کندی ترجمه‌ی بسیار بدی از آن دارد. پس از او، ثابت بن قره آن را نیکو به عربی ترجمه کرد.» (ابن ندیم ۱۳۶۶: ص ۴۸۳).

سینان بن ثابت بن قره‌ی حرّانی (ف. ۳۳۱هـ.ق/ ۹۴۳م)

پدرش ثابت صابئی مذهب بود، اما سینان به درخواست القاهر بالله اسلام اختیار کرد (یاقوت حموی ۱۹۸۰: ج ۶، ص ۲۶۲). آثاری را از سریانی به عربی ترجمه کرد (ابن ابی‌أصیبعه ۱۹۶۵: ص ۳۰۴) و شمه‌ای از سیاست مدن افلاطون را اقتباس کرد (علی بن حسین مسعودی ۱۳۶۵: ج ۱، ص ۷).

ابو نصر فارابی (و.ح. ۲۵۸هـ/ق. ۸۷۰م - ف. ۳۳۹هـ/ق. ۹۵۰م) در فاراب ماوراء النهر زاده شد. در نتیجه‌ی اهتمام پدرش که از سرداران سپاه بود، علوم دینی و لغوی را فراگرفت و به چندین زبان تسلط داشت. سپس رهسپار بغداد شد و به استاد بزرگ منطق، ابوبشر متی بن یونس پیوست و بعدها خود بزرگ‌ترین استاد منطق شد (حسین نصر ۱۳۵۹: ص ۴۲). به احتمال قوی او به شیوه‌ی حضوری، زبان یونانی و شاید هم سریانی را از استاد خود ابوبشر فراگرفت.

المعزّ فاطمی

حسن ابراهیم حسن در تاریخ سیاسی اسلام می‌نویسد: «معزّ مردی دانشور بود و چند زبان می‌دانست.» (حسن ابراهیم حسن ۱۳۶۰: ج ۳، ص ۵۰۶) اما نگارنده به منابعی که مراجعه کردم اشاره‌ای به مطالب فوق نیافتم.

ابوالوفاء محمد بن محمد بن یحیی بن اسماعیل بن عباس بوزجانی
(و. ۳۲۸هـ/ق. ۹۴۰م - ف. ۹۳۷هـ/ق. ۹۸۶م)

او از آخرین مترجمان و شارحان آثار یونانی به عربی است و از بزرگ‌ترین ریاضی‌دانان مسلمان (ابن ندیم ۱۳۶۶: ص ۵۰۵؛ ابن خلکان: ج ۵، ص ۱۶۷-۱۶۸؛ جورج سارتون ۱۳۵۳: ج ۱، ص ۷۸۳).

حسن بن خطیر ابوعلی فارسی معروف به ظهیر (ف. ۵۹۸هـ/ق. ۱۲۰۲م)
او زبان عبری را به خوبی می‌دانست و با یهودیان مناظره می‌کرد (یاقوت حموی ۱۹۸۰: ج ۴، ص ۱۰۲).

مبارک بن مبارک بن سعید بن دهان ابوبکر ضریر نحوی
(و. ۵۰۲هـ/ق. ۱۱۰۹م - ف. ۶۱۲هـ/ق. ۱۲۱۵م)

او به زبان‌های فارسی، ترکی، حبشی، رومی، ارمنی و زنگی تسلط داشت و اگر از شاگردانش کسی درس را به عربی نمی‌فهمید، با زبان خودش با او سخن می‌گفت (یاقوت حموی ۱۹۸۰: ج ۹، ص ۵۹-۶۰).

پی‌نوشت‌ها

۱. طبری و ابن حجر در روایتی نوشته‌اند که پیامبر (ص) فرمان داد زید کتابت یهود را فرا گیرد، اما ابن اثیر و ابن حجر در روایتی دیگر آورده‌اند که پیامبر (ص) فرمان داد کتابت سریانی را فرا گیرد. چنین می‌نماید قول طبری و روایت نخست ابن حجر صحیح‌تر باشد.
۲. جُرَش، از مخالفین یمن، شهری در جنوب طائف.
۳. «بخت» به معنی عبد و بنده، و «یشوع» به زبان سریانی یعنی عیسی مسیح.

کتابنامه

- ابن ابی اصیبعه. ۱۹۶۵م. عیون الأنباء فی طبقات الاطباء. به کوشش نزار رضا. بیروت: دار مکتبه الحیاء.
- ابن اثیر. ۱۸۵۳م. أمد القایة. بیروت: دار احیاء التراث العربی.
- ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی. ۱۸۵۳م. الاصابه فی تسمیة الصحابه. کلکته.
- ابن خلکان. وفيات الاعیان. به کوشش احسان عباس. بیروت: دارالتقافة.
- ابن سعد، محمد. ۱۹۸۵م/۱۴۰۵هـ. الطبقات الکبری. بیروت: دار بیروت للطباعة و النشر.
- ابن ندیم. ۱۳۶۶. الفهرست. ترجمه‌ی محمدرضا تجدد. ج ۳. تهران: امیرکبیر.
- اولیری، دلیری. ۱۳۵۵. انتقال علوم یونانی به عالم اسلام. ترجمه‌ی احمد آرام. تهران: جاویدان.
- حسن، حسن ابراهیم. ۱۳۶۰. تاریخ سیاسی اسلام. ترجمه‌ی ابوالقاسم پاینده. تهران.
- حاجی خلیفه، مصطفی بن عبدالله. ۱۹۸۲م/۱۴۰۲هـ. کشف الظنون. بیروت: دارالفکر.
- سارتون، جورج. ۱۳۵۳. مقدمه بر تاریخ علم. ترجمه‌ی غلامحسین صدری افشار. تهران: وزارت فرهنگ و آموزش عالی.
- صفا، ذبیح‌الله. ۱۳۷۱. تاریخ علوم عقلی در تمدن اسلامی. تهران: دانشگاه تهران.
- طبری، محمد بن جریر. ۱۹۸۸م/۱۴۰۸هـ. تاریخ. بیروت: دارالکتب العلمیه.
- مسعودی، علی بن حسین. ۱۳۶۵. مروج الذهب و معادن الجواهر. ترجمه‌ی ابوالقاسم پاینده. تهران: علمی و فرهنگی.
- نصر، حسین. ۱۳۵۹. علم و تمدن در اسلام. ترجمه‌ی احمد آرام. تهران: خوارزمی.
- نظامی، احمد بن عمر. ۱۳۶۴. چهار مقاله. به کوشش محمد معین. تهران: امیرکبیر.
- واقفی، محمد بن عمر. ۱۳۶۶. مغازی. ترجمه‌ی محمود مهدوی دامغانی. تهران: مرکز نشر دانشگاهی.
- یاقوت حموی، ۱۹۸۰م/۱۴۰۰هـ. معجم الادباء. بیروت: دارالفکر.

ژړوېشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی